
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-33

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Revoca della D.D. n. 126/21/9.5.2018 avente ad oggetto “Assegnazione alla 
società “Soluzione Ufficio s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  del  canone  di  manutenzione  al 
prodotto CISCO ASA 5512-X fino alla data del 18.4.2019” e contestuale risoluzione del 
rapporto  contrattuale  con  la  società  “Soluzione  Ufficio  s.r.l.”.  Autorizzazione 
all’espletamento di una nuova procedura negoziata tramite MEPA.

Adottata il 17/07/2018
Esecutiva dal 02/08/2018

17/07/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-33

OGGETTO Revoca della D.D. n. 126/21/9.5.2018 avente ad oggetto “Assegnazione alla società 
“Soluzione Ufficio s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), del canone di manutenzione al prodotto CISCO ASA 
5512-X fino alla  data  del  18.4.2019” e  contestuale  risoluzione  del  rapporto contrattuale  con la 
società  “Soluzione  Ufficio  s.r.l.”.  Autorizzazione  all’espletamento  di  una  nuova  procedura 
negoziata tramite MEPA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Vista la D.D. n. 126/21/9.5.2018 con la quale, a seguito di una procedura negoziata svolta trami-
te il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (RDO 1925231), è stato assegnato alla 
società “Soluzione Ufficio s.r.l.” (Cod. Benf. 53539) il servizio di manutenzione del prodotto CI-
SCO ASA 5512-X cod. CON-SNT –A12K9 Linux basic” con scadenza 18.4.2019 per l’importo di 
€ 472,00 (I.V.A. 22% esclusa) alle condizioni di cui a offerta del 19.4.2018 – CIG: 7476115D41;

Considerato che:
− il relativo ordine è stato inviato tramite MEPA il 17.5.2018;
− in data 25.5.2018 Consip S.p.A. - ai sensi dell’art. 55 delle Regole del Sistema di eProcurement - 

ha proceduto alla sospensione dell’abilitazione del fornitore “Soluzione Ufficio s.r.l.” dal MEPA, 
in quanto è in corso, da parte di Consip S.p.A., un procedimento per l’accertamento di violazione 
delle Regole del Sistema di eProcurement;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− a tutt’oggi la comunicazione dell’attivazione con CISCO da parte della ditta del servizio oggetto 
di gara non è pervenuta;

− a fronte dei ripetuti solleciti inviati, il fornitore si è limitato a fornire, con due e-mail separate, i 
riferimenti di due diverse società che avrebbero dovuto erogare il servizio in sua vece;

− tale pratica si configura come “cessione di contratto” e, come tale, è esplicitamente vietata dal-
l’art.  15 delle “Condizioni generali  di contratto relative alla fornitura di prodotti” del MEPA 
pena la risoluzione del contratto;

− le due società indicate, contattate comunque a fini conoscitivi, hanno comunicato di essere total-
mente all’oscuro sia della commessa sia della società “Soluzioni Ufficio s.r.l.”;

− dalla consultazione della banca dati dell’ANAC concernente le annotazioni sugli operatori eco-
nomici è emersa una serie di segnalazioni di altri enti a carico della società “Soluzioni Ufficio 
s.r.l.” per omissioni, carenze,  irregolarità di fornitura che hanno determinato la risoluzione di 
vari contratti;

Rilevato pertanto che sia il perdurare dell’inadempienza in capo al fornitore sia i relativi riscontri 
emersi dalla consultazione della banca dati ANAC unitamente all’attuale sospensione della società 
sul MEPA impongono la risoluzione del rapporto contrattuale di cui alla RDO 1925231, facendo 
venire meno il rapporto fiduciario che deve connotare sempre i rapporti contrattuali della pubblica 
amministrazione;

Revocata conseguentemente la D.D. n. 126/21/9.5.2018 di assegnazione a “Soluzione Ufficio 
s.r.l.” della manutenzione al prodotto CISCO ASA 5512-X fino alla data del 18.4.2019;

Ritenuta la necessità di svolgere una nuova procedura negoziata per l’assegnazione dello stesso 
prodotto (servizio di manutenzione del prodotto CISCO ASA 5512-X cod. CON-SNT –A12K9 Li-
nux basic” con scadenza 18.4.2019);

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Ritenuto quindi di procedere all’effettuazione di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA), aperta a qualsiasi fornitore del Mercato Elettronico della cate-
goria BENI/Informatica,  Elettronica,Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, escludendone la 
società “Soluzione Ufficio s.r.l.”, per un importo a base d’asta di € 650,00 (IVA 22% esclusa);

Rimandata a successivo provvedimento l'assegnazione del servizio e quindi la definizione preci-
sa della spesa che si rivelerà necessaria;

Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento;

Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara):
7572331538;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di revocare, per i motivi indicati in premessa, la D.D. n. 126/21/9.5.2018 avente ad oggetto “As-
segnazione alla società “Soluzione Ufficio s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del canone di manutenzione al 
prodotto CISCO ASA 5512-X fino alla data del 18.4.2019” (CIG: 7476115D41);

2) di risolvere contestualmente il rapporto contrattuale con la società “Soluzione Ufficio s.r.l.” deri-
vante dal provvedimento di cui sopra;

3) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisto del 
suddetto servizio;

4) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 e del c. 512 dell’art. 1 della 
L. 208/2015, lo svolgimento di una nuova procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione del servizio di manutenzione al prodotto 
CISCO ASA 5512-X fino alla data del 18.4.2019 per un importo a base d’asta di € 650,00 (IVA 
22% esclusa) – CIG: 7572331538;

5) di prenotare la somma di € 793,00, di cui € 650,00 per imponibile e € 143,00 per IVA 22%, al 
Cap.  2238  c.d.c.  95.6.29  "Software  sistemistici  –  Licenze  d’uso"  del  Bilancio  2018  (imp. 
2018.11195) - P.d.C.: 1.3.2.7.6 Licenze d’uso per software – spesa in ambito istituzionale con 
contestuale azzeramento dell’imp. 2018.9174 assunto sul Cap. 2238 con D.D. n. 126/21/9.5.2018 
(mimp. 2018.9174.001);

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti Locali n. 
267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                     IL DIRETTORE
                                                        (Dott.ssa Piera Castagnacci)

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-33
AD OGGETTO 
Revoca della D.D. n. 126/21/9.5.2018 avente ad oggetto “Assegnazione alla società “Soluzione 
Ufficio s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), del canone di manutenzione al prodotto CISCO ASA 5512-X fino alla 
data del 18.4.2019” e contestuale risoluzione del rapporto contrattuale con la società “Soluzione 
Ufficio s.r.l.”. Autorizzazione all’espletamento di una nuova procedura negoziata tramite MEPA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.sa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


